
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
8 - SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. INFRASTRUTTURE 

  

Determinazione nr. 39/73

Del 23/04/2024 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE DELLA SCUOLA 
PRIMARIA FRAZIONE NICCONE. APPROVAZIONE QUARTO SAL E LIQUIDAZIONE QUARTO 
CERTIFICATO DI PAGAMENTO. 

L'anno 2024 il giorno ventitre del mese di Aprile

IL RESPONSABILE 8 - SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. 
INFRASTRUTTURE 

PREMESSO che:

 con  determinazione  n.  39/1  del  12/01/2021  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  per 
l'esecuzione degli  interventi  di  ristrutturazione della  scuola primaria di  Niccone redatto dai 
professionisti incaricati  nel rispetto di quanto previsto dall’art. 23, commi 1 e 8, del D. Lgs. n. 
50/2016,  nell’importo complessivo di  €  800.000,00 di  cui  €  659.545,04 per  opere edili  ed 
impianti da affidare in appalto;

 con determinazione n. 39/56 del 27/04/2021 è stato costituito l’ufficio di direzione lavori  a 
norma dell’art. 101 del D.Lgs.n. 50/2016 con il R.T.P. EXUP srl (mandataria) con sede in via 
Sandro Pertini, 12 – Umbertide - C. Fiscale e P. IVA n. 03065390548 e Dott. Geol. Giorgio 
Piagnani  (mandante)  con  sede  in  Via  Veneto,  14  –  Bastia  Umbra  –  C.  Fiscale 
PGNGRG72H16G478M;

 la convenzione di incarico professionale per l’incarico di direzione lavori è stata sottoscritta in 
data  28/04/2021  con  rep.  n.  4679  per  l’importo  netto  di  €  29.960,16  oltre  contributi 
previdenziali ed IVA come per legge;

 con determinazione n. 37/26 del 19/05/2021 è stata approvata  la proposta di aggiudicazione 
del seggio di gara, ai sensi dell'art. 33 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, a favore della ditta 
Costruzioni  Generali  Nicchio  S.r.l.  con sede legale  in  via  Roma n.  293 –  81038 Trentola 
Ducenta (CE) c.f. 03317320616 per aver offerto un ribasso del 29,345 % sull’importo posto a 
base di gara che determina un importo contrattuale di € 473.396,29 oltre IVA come per legge, 
e conseguentemente i  lavori  di  ristrutturazione della scuola primaria di  Niccone sono stati 
aggiudicati alla ditta sopracitata, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del d. lgs. n. 50/2016;

 con determinazione n. 37/47 del 08/07/2021 è stata dichiarata, ai sensi dell'art. 32, comma 7
del  D.Lgs  n.  50/2016,  efficace  l’aggiudicazione  dei  lavori  di  “Ristrutturazione  della  scuola
primaria di Niccone” CIG 8681300364 CUP I81I18000060001 in favore della ditta Costruzioni



Generali  Nicchio  S.r.l.,  aggiudicazione  avvenuta  con  propria  determinazione  n.  37/26  del
19/05/2021;

 in data 13/09/2021 è stato sottoscritto con l’impresa aggiudicataria il contratto di appalto rep.
n. 4696 archiviato con prot. 22522 in pari data;

 in data 13/10/2021 i lavori in oggetto sono stati consegnati alla ditta;

TENUTO CONTO che:

 con determinazione n. 37/85 del 20/12/2021 è stata autorizzata la liquidazione della fattura n. 
48 del 15/12/2021 rimessa dalla ditta Costruzioni Generali Nicchio S.r.l. nell’importo netto di € 
142.018,89 oltre ad IVA di € 14.218,89 per complessive  € 156.220,78, quale anticipazione del 
30 % del valore del contratto dando atto che l’impresa  con la stipula del contratto ha  assunto 
tutti  gli  obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti  dall’ art. 3 della legge 13 agosto 
2010,  n.  136  come  modificato  dal  D.L.  187  del  12/11/2010  convertito  in  legge  217  del 
18/12/2010 e che il numero di CIG è 86871300364  e il CUP è I81I8000060001;

 con  atto  di  liquidazione  tecnica  n.  69795  del  22/12/2021  è  stata  liquidata  all’impresa 
appaltatrice la fattura sopra indicata;

DATO ATTO che con determinazione n. 37/22 del 20/06/2022 è stata approvata la prima perizia di 
variante  tecnica  e  suppletiva  per  un  importo  in  aumento  rispetto  al  valore  di  contratto  di  € 
39.024,76 e l’atto di sottomissione è stato registrato al rep. n. 4754 il 21/06/2022; il nuovo importo 
contrattuale è pari ad € 512.421,05;

DATO ALTRESI’ ATTO che:

 con determinazione n. 37/27 del 04/07/2022 sono stati approvati:

 Il primo stato di avanzamento lavori redatto dal direttore dei lavori Ing. Matteo Lucarelli 
della soc. EXUP S.r.l. in data 16/06/2022 per lavorazioni eseguite a tutto il 16/06/2022 
nell’importo al netto del ribasso di gara di € 91.743,93 comprensivo di € 12.908,80 per 
costi  per  l’attuazione  dei  piani  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  di  gara,  redatto 
utilizzando il prezziario regionale edizione 2019 utilizzato al momento dell’offerta;

 Il primo certificato di pagamento emesso dal RUP in data 16/06/2022 nell’importo netto 
di € 63.700,00 nel quale oltre alle ritenute di garanzia è stata operata una trattenuta a 
parziale recupero dell’anticipazione concessa;

 con determinazione n. 39/33 del 20/03/2023 sono stati approvati:

 Il  secondo  stato  di  avanzamento  lavori  redatto  dal  direttore  dei  lavori  Ing.  Matteo 
Lucarelli  della soc.  EXUP S.r.l.  in data 08/03/2023 per lavorazioni eseguite a tutto il 
08/03/2023 nell’importo al netto del ribasso di gara di € 256.300,48 comprensivo di € 
21.010,00 per costi per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso di gara, 
redatto utilizzando il prezziario regionale edizione 2019 utilizzato al momento dell’offerta;

 Il  secondo certificato di  pagamento emesso dal RUP in data 08/03/2023 nell’importo 
netto  di  €  114.400,00  nel  quale  oltre  alle  ritenute  di  garanzia  è  stata  operata  una 
trattenuta a parziale recupero dell’anticipazione concessa;

 con determinazione n. 39/161 del 06/09/2023  sono stati approvati:

 Il terzo stato di avanzamento lavori redatto dal direttore dei lavori Ing. Matteo Lucarelli 
della soc. EXUP S.r.l. in data 28/07/2023 per lavorazioni eseguite a tutto il 30/06/2023 
nell’importo al netto del ribasso di gara di € 329.138,72 comprensivo di € 24.268,00 per 
costi  per  l’attuazione  dei  piani  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  di  gara,  redatto 
utilizzando il prezziario regionale edizione 2019 utilizzato al momento dell’offerta;

 Il  secondo certificato di  pagamento emesso dal RUP in data 28/07/2023 nell’importo 
netto  di  €  50.600,00  nel  quale  oltre  alle  ritenute  di  garanzia  è  stata  operata  una 
trattenuta a parziale recupero dell’anticipazione concessa;

 con determinazione n. 39/45 del 07/03/2024  è stata approvata la seconda perizia di variante 



tecnica e suppletiva redatta dall’ufficio di direzione lavori in data 31/01/2024 in  diminuzione di 
nette € 5.204,80 rispetto all’importo contrattuale (tenuto anche conto degli effetti della prima 
perizia) e l’atto di sottomissione sottoscritto in data 31/01/2024 è stato sottoscritto dal RUP in 
data 23/04/2024 e registrato in  pari  data con il   rep.  n.  4869;  il  valore del nuovo importo 
contrattuale è pari a nette € 507.216,25;

VISTI:

 Il quarto stato di avanzamento lavori redatto dal direttore dei lavori Ing. Matteo Lucarelli della 
soc. EXUP S.r.l. in data 10/04/2024 per lavorazioni eseguite a tutto il 29/03/2024 nell’importo 
al  netto  del  ribasso  di  gara  di  €  398.398,29  comprensivo  di  €  24.268,00  per  costi  per 
l’attuazione  dei  piani  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  di  gara,  redatto  utilizzando  il 
prezziario regionale edizione 2019 utilizzato al momento dell’offerta;

 Il quarto certificato di pagamento emesso dal RUP in data 10/04/2024 nell’importo netto di € 
48.100,00 nel quale oltre alle ritenute di garanzia è stata operata una trattenuta a parziale 
recupero dell’anticipazione concessa;

RITENUTO  di autorizzare la liquidazione alla ditta Costruzioni Generali Nicchio S.r.l. del quarto 
certificato di pagamento;

VISTI:

 il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

 il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

 il  provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le funzioni di responsabile di 
questo settore

TUTTO  ciò  premesso e  considerato  il  sottoscritto  Ing.  Fabrizio  Bonucci  Responsabile  dell’8° 
Settore anche nella qualità di Responsabile del Procedimento;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1. Di approvare il  quarto stato di avanzamento lavori  redatto dal direttore dei lavori  Ing. 
Matteo Lucarelli della soc. EXUP S.r.l. in data 10/04/2024 nell’importo al netto del ribasso 
di gara di € 398.398,29 comprensivo di € 24.268,00 per costi per l’attuazione dei piani di 
sicurezza non soggetti a ribasso di gara;

2. Di autorizzare la liquidazione del quarto certificato di pagamento di nette € 48.100,00 
oltre ad IVA al  10 % di € 4.810,00 per complessive € 52.910,00,  in  favore della  ditta 
Costruzioni Generali Nicchio S.r.l., emesso dal RUP in data 10/04/2024, dando atto che 
l’impresa  con la stipula del contratto ha  assunto tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi  
finanziari previsti dall’ art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificato dal D.L. 
187 del  12/11/2010 convertito  in  legge 217 del  18/12/2010 e che il  numero di  CIG è 
8681300364  e il CUP è I81I8000060001;

3. Di rimandare ad un successivo ordine di liquidazione il pagamento del quarto certificato 
di  pagamento non appena verrà emessa fattura dall’appaltatore  avendo già assunto i 
relativi impegni di spesa;

4. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla 
sezione  amministrazione  trasparente  del  sito  web  dell'ente  nelle  forme  stabilite  dalla 
legge. 

  



Il Responsabile 

Fabrizio Bonucci 


